
Terça-feira, 17 DE MARÇO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32848

SERVIDOR: Hebert Rodrigo da Silva Ribeiro
55587510/2 Auxiliar Técnico de Pericias
SERVIDOR: Lourival Mauricio Nascimento Júnior
5847257/1 Perito Criminal /1.5 diárias (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 067/2015
OBJETIVO: Trazer materiais biologicos
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Marabá/Pa    Destino (s): Belém /Pa
PERIODO: 26/01/2015 a 27/01/2015
SERVIDOR: Cristovão Paixão Filho
5852005/1 Auxiliar Técnico de Pericias /1.5 diárias (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 068/2015
OBJETIVO: Trazer materiais biologicos
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Marabá/Pa    Destino (s):Belém /Pa
PERIODO: 12/01/2015 a 13/01/2015
SERVIDOR: Jocy da Silva Gonçalves
57200690/1 Motorista /1.5 diárias (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 049/2015
OBJETIVO: Auxiliar Pericias
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Castanhal /Pa    Destino (s): Bragança/Pa
PERIODO: 30/01/2015 a 06/02/2015
SERVIDOR: Murilo Yuri Pinheiro Elleres
5892930/2 Auxiliar Técnico de Pericias / 7.5 diárias (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 069/2015
OBJETIVO: Realizar Pericia 
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Belém /Pa    Destino (s): Paragominas /Pa
PERIODO: 23/01/2015 a 31/01/2015
SERVIDOR: Lilian Jane Argolo Paredes
5129990/1 Perito criminal / 8.5 diárias (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 036/2015
OBJETIVO: Ficar a disposição do núcleo
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Belém /Pa    Destino (s): Tucuruí/Pa
PERIODO: 13/02/2015 a 28/02/2015
SERVIDOR: João Batista Santana Magno
57196669/1  Motorista / 15.5 diárias (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 071/2015
OBJETIVO: Conduzir viatura
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Santarém /Pa    Destino (s): Itaituba/Pa
PERIODO: 29/01/2015 a 30/01/2015
SERVIDOR: Sidney Hélio Tavares Navarro
57190663/1 Motorista / 1.5 diárias (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 070/2015
OBJETIVO: Participar de reunião
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Tucuruí /Pa    Destino (s): Belém/Pa
PERIODO: 04/02/2015 a 06/02/2015
SERVIDOR: Andrey Fernandes Mateus
5888923/1 Perito criminal / 2.5 diárias (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 062/2015
OBJETIVO: Pericia Veicular
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Belém/Pa    Destino (s): Soure /Pa
PERIODO: 28/01/2015 a 29/01/2015
SERVIDOR: Delson Batista de Lima Junior
5463165/1  Perito criminal/ 1.5 diárias (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 079/2015
OBJETIVO: Auxiliar Pericias
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Altamira /PA  Destino: Santarém /PA
PERIODO: 23/01/2015 a 02/02/2015
SERVIDOR: Judysson Allan Oliveira de Brito
54188476/1 Perito criminal / 10.5 diárias (completa)  
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 806841

..

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 774/2015/DG-PROJUR, DE 16/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, em especial ao constante do 
Art. 57, IV do Anexo do Decreto 1635 de 2005 que homologa o 
Regimento Interno do DETRAN/PA;
CONSIDERANDO a decisão judicial prolatada nos autos da ação 
popular que tramita pelo juízo da 1ª Vara de Fazenda (processo 
judicial n° 000.665.905.2015.8140301), subscrita pelo Exmº 
Juiz de Direito Elder Lisboa Ferreira da Costa, Titular da 1ª Vara 
de Fazenda, que determinou a suspensão da prestação dos 
serviços de exames médicos e psicológicos, realizados pelas 
clínicas credenciadas através da portaria n° 3280/2014-DG, no 
âmbito do Estado do Pará,
CONSIDERANDO que a decisão judicial determinou a imediata 
realização de licitação na modalidade concorrência pública, com 
observância o que estabelece a Lei. N° 8.666/93.
RESOLVE:
Artigo 1º - Suspender todos os serviços de exames médicos e 
psicológicos realizados pelas clínicas credenciadas, assim como 
suspender os efeitos da Portaria n° 3280/2014-DG.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral do Detran/Pa

Protocolo 807089

PORTARIA Nº 777/2015-DG/CGP, DE 16/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 025/2015-DG/CGP, que designou o servidor 
FABRÍCIO FRANCO SANTOS, Analista de Administração e 
Finanças, matrícula 80845613/1, para responder pela Gerência 
de Controle de Documentos de Habilitação de Condutores deste 
Departamento, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 807188

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 773/2015-DG/CGP, DE 13/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora ELIANA QUEIROZ DA SILVA, para exercer o 
Cargo em Comissão, de Assessora, DAS-03, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
16/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 771/2015-DG/CGP, DE 13/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora GIOVANNA AMARAL DIAS, para exercer o 
Cargo em Comissão, de Assessora, DAS-03, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
16/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 770/2015-DG/CGP, DE 13/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora KARLIANE DA COSTA BRASIL DOS PASSOS, 
para exercer o Cargo em Comissão, de Assessora, DAS-03, deste 
Departamento.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
16/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 768/2015-DG/CGP, DE 13/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora NÚBIA SANTANA DA SILVA, para exercer o 
Cargo em Comissão, de Assessora, DAS-04, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
16/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 778/2015-DG/CGP, DE 16/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor FABRÍCIO FRANCO SANTOS, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 80845613/1, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, Gerente de Controle de 
Documentos de Habilitação de Condutores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 807184

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 766/2015-DG/CGP, DE 13/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor CHARLES DA SILVA CARVALHO, matrícula 
57228793/1, do Cargo em Comissão, Assessor, DAS-03, deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
16/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 767/2015-DG/CGP, DE 13/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora MARIA ELIZABETE MATOS CARVALHO, 
matrícula 57234921/1, do Cargo em Comissão, de Assessora, 
DAS-03, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
16/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 807111

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 12/2015

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de seu 
Pregoeiro, nomeada pela PORTARIA Nº 1475/2014-DG/GCP, torna 
público a abertura do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
12/2015, tipo “Menor Preço por Item”, cujo objeto é a aquisição de 
balões publicitários, conforme condições quantidades e exigências 
estabelecidas neste instrumento e em seu anexo I - Termo de 
Referência. A abertura realizar-se-á no dia 26 de março de 2015, às 
10:00 (dez) horas (horário de Brasília), no sítio www.comprasnet.
gov.br UASG 925447. O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 ou 
correio eletrônico leao.neto@detran.pa.gov.br e/ou cpldetranpa@
yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 12 de março de 2015.

Leão da Costa Leão Neto
Pregoeiro

Visto:
Nilton Jorge Barreto Atayde

Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 806836


